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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a kon-
strukcí stabilizátoru teploty pro přesný
observatorní magnetometr s pomocí tran-
sduktoru. Výsledné zařízení musí být vy-
soce elektromagneticky kompatibilní a
musí udržovat magnetometr na co nesta-
bilnější teplotě. Důvody pro teplotní regu-
laci jsou diskutovány, sestava magnetome-
tru je popsána a teplotní izolace a ohřev
jsou navrženy. Transduktor je detailně po-
psán. Teplotní simulace je provedena k
modelování chování systému. Stabilizátor
je zkonstruován a jeho řídicí software po-
psán. Nakonec je stabilizátor vyzkoušen,
jeho charakteristiky změřeny a jeho elek-
tromagnetické rušení vyhodnoceno.

Klíčová slova: fluxgate magnetometr,
teplotní drift, regulátor teploty,
transduktor, elektromagnetická
kompatibilita, EMC, izolace, teplotní
simulace, PID regulace

Vedoucí: Ing. Michal Janošek, PhD.

Abstract
This thesis deals with the design and con-
struction of a temperature stabilizer for a
precise observing magnetometer using a
transductor. The device must be highly
electromagnetically compatible and must
keep the magnetometer at a stable tem-
perature. Reasons for thermal regulation
are discussed, the magnetometer assem-
bly is described, and thermal insulation
and heating are designed. The magnetic
amplifier is described in detail. A ther-
mal simulation is conducted to model the
behavior of the system. The thermal sta-
bilization system is constructed, and its
control software is described. Finally, the
prototype is tested for electromagnetic
compatibility and regulative function.

Keywords: fluxgate magnetometer,
thermal drift, thermal regulator,
transductor, electromagnetic
compatibility, EMC, insulation, thermal
simulation, PID control

Title translation: Design and
Implementation Of Thermal Stabilization
System For Observing Magnetometer
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Kapitola 1
Úvod

Pro kvalitu měření zemského magnetického pole a jeho variací v důsledku
denního cyklu, geomagnetických bouří, sluneční aktivity atd. je stěžejní nepří-
tomnost vnějšího rušení a teplotní stálost prostředí, v němž je magnetometr
instalován. Zdrojem rušení, které se projevuje v širokém frekvenčním spek-
tru, je především lidská civilizace – populační centra, vedení a dopravní
tepny. Magnetometry se proto instalují v geograficky odlehlých lokalitách[12].
Problém teplotní nestálosti se takto ale vyřešit nedá.

Průmyslovým standardem geomagnetických observatoří jsou fluxgate mag-
netometry, které jsou velice citlivé na teplotu[22]. Vlivem teplotní roztažnosti
se totiž mění rozměry cívek magnetometru, což způsobuje teplotní drift ne-
boli změnu výstupu magnetometru v závislosti na jeho teplotě. V závislosti
na konstrukci magnetometru může být teplotní drift natolik významný, že
znehodnotí celé měření. Magnetometr je proto třeba teplotně stabilizovat.

Ke stabilizaci lze přikročit pasivně nebo aktivně. Pasivní stabilizací se
rozumí ochrana před počasím a slunečním zářením a izolace, v praxi to
obvykle znamená zakopání magnetometru pod zem. Dokáže zajistit stabilitu
v řádech jednotek stupňů při minimálních udržovacích nákladech[13]. Pokud
to však nestačí, je nutné přikročit k aktivní stabilizaci, tedy dodávání tepla z
vnějšího zdroje pomocí termostatu.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat aktivní teplotně stabili-
zační systém pro observatorní fluxgate magnetometr na meteorologické stanici
Polom, který udrží teplotu magnetometru v rozmezí ±0, 5 stupně Celsia při
vnějších podmínkách, které lze na stanici očekávat. Taková teplotní stabilita
by měla zajistit snížení odchylky měření vlviem teplotního driftu pod 5 nT,
což je v souladu s podmínkami stanovenými mezinárodní organizací INTER-
MAGNET, jejíž specifikace se dají považovat za standard pro observatorní
magnetometry[27].

Protože přítomnost elektronického stabilizátoru poblíž magnetometru s
sebou nese hrozbu znehodnocení dat, je stěžejním tématem této práce elek-
tromagnetická kompatibilita (EMC). Je to rovněž důvod pro volbu poněkud
zastaralé formy regulace střídavého proudu, transduktoru.

První část práce se věnuje teplotnímu driftu a z něho plynoucím důvodům
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1. Úvod ........................................
teplotní stabilizace, problému elektromagnetického rušení a popisu observatoře
v Polomu. Dále je popsán návrh stabilizace a je vysvětlen princip a funkce
transduktoru. V dalších částech je popsán vývoj prototypu a posléze konečné
verze stabilizátoru podle návrhu. V poslední části je pak stabilizátor testován
a jím vyzařované magnetické pole změřeno.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Diskuze zadání

Cílem bakalářské práce je vyvinout systém tepelné stabilizace pro magneto-
metr. Tento systém musí splňovat následující dva požadavky:.minimální deviaci od zvolené teploty, nejvíce však ±0,5 °C při dlouhodobé

změně okolní teploty o až 15 °C,.minimální elektromagnetické rušení.

Z prvního kritéria vyplývá požadavek na zajištění vhodných tepelných
vlastností hlavice magnetometru. Těmito vlastnostmi je izolace a dodání
tepla.

Izolace minimalizuje vliv změny okolní teploty na teplotu zařízení, a zá-
roveň umožní zjednodušit návrh ohřevu. Úroveň izolace pak určí potřebný
ohřívací výkon, který kompenzuje teplo ztracené do okolí. Magnetometr
bude uchováván při stálé teplotě, která převyšuje nejvyšší přirozenou teplotu
lokality.

Druhé kritérium má vliv na charakter regulace zařízení a samotný způsob
ohřevu. Je nutné navrhnout ohřev tak, aby vyzařoval co nejméně elektromag-
netické energie do svého okolí, a tím vnášel rušení do dat magnetometru.

Pro splnění zadání tedy bude nutné:

. získat data o teplotě v lokalitě,. tepelně simulovat zařízení,. navrhnout izolaci,. navrhnout způsob ohřevu,. navrhnout způsob regulace,. zařízení postavit a naprogramovat,

3

2. Teoretická část ....................................
. zařízení otestovat na funkčnost a elektromagnetickou kompatibilitu

(EMC).

2.2 Sestava magnetometru

Magnetometr instalovaný na stanici Polom je vektorový magnetometr vy-
robený na ČVUT. Používá nízkošumové fluxgate senzory s oválným (tzv.
race-track) detektorem. Senzory jsou mají vlastní šum ≈ 20 pT a vykazují
vysokou teplotní a geometrickou stabilitu, přibližně 30 ppm/◦C[12].

Magnetometr je orientován podle UVZ orientace, tj. obě horizontální osy
jsou natočeny o 45° od místního poledníku. Komponenty NET a HDZ mag-
netického pole jsou dopočítány numericky, což snižuje vliv teplotního driftu a
mechanické nestability azimutu[12].

Magnetometr je upevněn na senzorové hlavě ze strojně opracovatelné
keramiky MACOR, která je zasazena do trojúhelníkové desky z mramoru.
Deska stojí na trojici polohovatelných mosazných nohou. Celá sestava je
umístěna v ochranném přístřešku z PVC, který chrání sestavu před vlivy
počasí a poskytuje rudimentární tepelnou izolaci, viz Obr. 2.1.[12].

2.2.1 Lokalita

Stanice Polom je odloučené pracoviště Vojenského geografického a hydromete-
orologického úřadu v Dobrušce. Je to seismologická a meteorologická stanice,
nacházející se v podzemní a nadzemní části bývalého pěchotního srubu v
Orlických horách na severovýchodě Čech. Slouží potřebám Armády České
republiky (AČR), které souvisí s geofyzikálním zabezpečením a speciálními
monitorovacími službami[1]. Stanice je dostatečně vzdálena od frekventova-
ných silnic a trakční soustavy[12].

Teplotní data z roku 2019 v hodinových intervalech mi laskavě poskytla
meteorologická stanice a jsou na Obrázku 2.3. Teploty na stanici Polom kolísaly
od přibližně 30 °C do -12 °C. Rozdíl teplot mezi dnem a nocí dosahoval až
20 °C.

2.3 Vliv deviace teploty na magnetometrická
měření

Fluxgate magnetometry jsou založeny na nelineární magnetizaci magneticky
měkkých materiálů. Sestávají z magnetického jádra s vysokou permeabilitou,
na němž jsou dvě vinutí - excitační a sběrné. Excitační cívkou protéká střídavý
proud o známé frekvenci tak, aby docházelo k saturaci jádra. Pokud je

[…]


Smyslem testu stabilizace teploty je ověření splnění prvního bodu zadání,
tedy stabilizace teploty v rozmezí ± 0,5 ◦C. Průběh teploty podstavce mag-
netometru jsem získal přímo z mikrokontroléru ve stabilizátoru. Teplota je
snímána odporovým čidlem umístěným na horní stěně podstavce.

Průběh teploty a dodaného výkonu po dobu přibližně 5,5 hodin při okolní
teplotě 13 - 10 ◦C je na Obr. 5.7. První hodina, kdy se sestava zahřívala na
nastavenou teplotu 50 ◦C je z výsledků odstraněna. Po dosažení požadované
hodnoty se teplota sestavy drží většinu času na hodnotě 50+0,2

−0,4
◦C, což splňuje

zadání. Po dovršení požadované teploty systém nikdy nepoužije více než 5
W, což je jen 28% instalovaného výkonu (18 W), což je při dané venkovní
teplotě srovnatelný výsledek se simulací (viz pravou část grafu na Obr. 3.3).
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.................................. 5.3. Stabilizace teploty

(a) : Pozadí

(b) : Minimální výkon

(c) : Plný výkon

Obrázek 5.4: EMI: Topná tělesa
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Obrázek 5.5: Jednotlivé harmonické podle výkonu
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.................................. 5.3. Stabilizace teploty

(a) : Minimální výkon

(b) : Maximální výkon

Obrázek 5.6: Průběh proudu zátěží (vlevo) a jeho spektrální výkonová hustota
(vpravo)

Obrázek 5.7: Stabilizovaná teplota (30 vzorků za minutu)
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, postavit a otestovat teplotně stabilizační
systém pro hlavici magnetometru. Systém má za úkol omezit odchylku mag-
netických měření vlivem změny teploty bez toho, aniž by sám znehodnotil
měření elektromagnetickým rušením.

V rámci teoretické části práce jsem vysvětlil mechanismus teplotního posuvu
a jeho vliv na měření. Následně jsem diskutoval různé možnosti teplotní
stabilizace, obzvlášť s ohledem na minimální vyzařované magnetické pole.
Zvolil jsem přímé odporové vytápění podstavce magnetometru střídavým
proudem o síťové frekvenci regulovaným transduktorem, jehož princip a funkce
jsou v práci rovněž popsány.

V praktické části práce jsem provedl simulaci, která určila potřebný topný
výkon. Zkonstruoval jsem prototyp stabilizátoru a ověřil tak, že navržený
systém bude splňovat podmínky na odchylku teploty a elektromagnetickou
kompatibilitu. Podle návrhu jsem pak systém zkonstruoval z dvojice toroidních
transformátorů, tranzistoru, tlumivky a mikrokontroléru, jemuž jsem napsal
software pro PID regulaci.

Celý systém jsem v poslední části práce otestoval na stabilizační funkci a
elektromagnetickou kompatibilitu, v rámci čehož jsem provedl měření magne-
tometrem, abych zjistil konkrétní podobu magnetického pole vyzařovaného
jak stabilizátorem, tak přímo topným tělesem.

Transduktor, topné těleso i izolace fungují podle předpokladů, systém
udržuje teplotu na hodnotě 50+0,2

−0,4
◦C při rozsahu venkovní teploty od 13

do 15 ◦C. Činí tak při použití čtvrtiny instalovaného výkonu (špičkově),
což mě vede k závěru, že systém splní parametry návrhu i pro požadovaný
rozsah teplot. Magnetické pole transduktoru při plném výkonu, 19,3 µT, je na
frekvenci 50 Hz velikostně srovnatelné s vertikální složkou magnetického pole
Země. Provedl jsem proto měření minimální vzdálenosti mezi stabilizátorem a
magnetometrem, která se musí dodržet, a došel k závěru, že na stanici Polom
nebude s umístěním problém. Magnetické pole topného tělesa má znatelné
špičky jen na frekvencích 50, 150 a 250 Hz, a to o amplitudách 26, 8 a 2 nT.
To umožňuje jejich budoucí numerické odstranění z dat, popř. jejich filtraci.
Testování mě vede k závěru, že navržený a zkonstruovaný systém splňuje
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6. Závěr ........................................
zadání.

Konečným cílem projektu je nainstalovat teplotní stabilizátor na stanici
Polom. Proto projekt teplotní stabilizace touto prací nekončí, a nekončí ani
má účast v něm. Mimo jiné bude nutné stabilizátor otestovat a změřit za
lepších podmínek, než jaké umožnila tato práce. Musí se ověřit vliv elektroniky
stabilizátoru na magnetická měření, nejlépe společným testem obou systémů,
a pokud to bude nutné, navrhnout patřičnou filtraci. Posledním krokem pak
bude instalace na stanici, ověření funkce celé sestavy a vyhodnocení přínosu
teplotní stabilizace pro měření.
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A. Seznam zkratek ...................................

Zkratka Slovy Překlad / Význam
EMC Electromagnetic Com-

patibility
Elektromagnetická kompatibilita

EMI Electromagnetic Inter-
ference

Elektromagnetické rušení

PVC Polyvinylchlorid
EM Elektromagnetický
AC Alternating Current Střídavý proud, též "střídavý"
DC Direct Current Stejnosměrný proud, též "stejnosměrný"
XPS Extrudovaný polysty-

ren
PID Proportional-Integral-

Derivative
regulační algoritmus

ADC Analog to Digital Con-
verter

Analogově-digitální převodník

DAC Digital to Analog Con-
verter

Digitálně-analogový převodník

APSD Amplitude Power
Spectral Density

Amplitudová spektrální hustota výkonu

UART Universal Asynchro-
nous Receiver and
Transmitter

protokol a součástka pro asynchronní sériovou
komunikaci

SPI Serial Peripheral Inter-
face

protokol pro synchronní sériovou komunikaci

Tabulka A.1: Seznam zkratek
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