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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní stabilizace hlavice magnetometru
Jméno autora: Vojtěch Voska
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Elektrotechnologie

Vedoucí práce: Ing. Michal Janošek, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání je náročnější, kromě základních znalostí z regulační techniky a elektroniky bylo třeba uchopit teorii a funkci

transduktoru.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno bez výhrad. Výsledkem je funkční prototyp regulátoru teploty hlavice s transduktorem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Aktivita studenta při řešení práce (obvodové řešení, měření parametrů) byla dostatečná. Student řešil samostatně a

přicházel i s vlastními řešeními, samostatnost byla podtržena obdobím distanční výuky. Většího vedení bylo třeba při

samotné kompozici závěrečné práce, kde se mírně podepsal časový deficit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň je velmi dobrá. Student využil znalosti simulace regulačních obvodů a návrhu elektronických obvodů, a

pronikl do základní teorie transduktorů resp. magnetických zesilovačů. Pro výborné hodnocení chybí detailnější analýza

rušení na harmonických síťového kmitočtu a ovlivnění magnetometru těmito harmonickými, při jeho šířce pásma 100 Hz.

Dále chybí podrobnější měření regulační odchylky reálného obvodu, student provedl izotermální test, který toho bohužel

mnoho neřekne – další měření byla omezena časovými možnostmi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Jazyková a odborná úroveň je velmi dobrá. Na výbornou chybí odbornější vyjadřování, text by mohl být hustější a

techničtější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Citace jsou citovány korektně, ale poněkud nestandardně a nekonzistentně je zacházeno s internetovými zdroji,

Další komentáře a hodnocení
Práce vznikla během období distanční výuky, kdy byla fyzická konzultace a měření v laboratoři možná po jednotky týdnů.

Přesto se studentovi povedlo i s omezenými „domácími“ prostředky práci dokončit na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student analyzoval možnosti vytápění magnetometrické hlavice, navrhl a analyzoval systém s přímým elektrickým

ohřevem, kdy je vytápění střídavým proudem regulováno transduktorem. Výsledkem je funkční prototyp, který je

po dalších testech možné nasadit v reálné aplikaci. Body zadání byly splněny, k práci jsou jen minimální výhrady, a

proto předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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